
61,910,405.04

11,533,002.94

50,377,402.10

200,598.54

200,598.54

50,578,000.64

30,360,064.09

20,217,936.55

(1,804,090.03)

18,413,846.52

8,836,202.88

9,391,053.06

1,936,322.85

1,634,852.14 253,379.47

18,667,225.99

189,354.69

6,953,220.31

4,805,458.10

9,135,148.78 6,798,031.88

25,465,257.87

(325,156.26)

25,140,101.61

1,100,186.55

26,240,288.16

4,285,752.65

21,954,535.51
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Paola González de Camey
Contador General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de 

Administración

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

MENOS:

Impuesto sobre la Renta

Gastos de Ejercicios Anteriores 55,730.37

UTILIDAD (PÉRDIDA)

Productos de Ejercicios Anteriores 1,155,916.92

MENOS:

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

MENOS:

Otros Gastos 1,301,536.93

MÁS:

Otros Productos 976,380.67

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones 13,940,606.88

Gastos de Administración 7,142,575.00

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 817,887.43

Salvamentos y Recuperaciones 816,964.71 (301,470.71)

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 365,059.87

MENOS:

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales 1,571,262.98

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 554,850.18

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

Variaciones Productos 2,120,316.06

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

Variaciones Gastos 3,924,406.09

MÁS:

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro 0.00

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior 200,598.54

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo
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SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 30 de septiembre 2023
(Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA 
EXTRANJERA 

Sub totales

ACTIVO

INVERSIONES 217,789,828.96

En Valores del Estado 55,716,137.44 3,926,746.99

En valores de Empresas Privadas y Mixtas 359,143.00

Cédulas Hipotecarias

Depósitos 128,960,030.41 14,692,404.56

Bienes Inmuebles 16,134,110.50

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 1,998,743.94

Documentos por Cobrar 0.00

DISPONIBILIDADES 9,080,807.68 8,430,015.28 650,792.40

PRIMAS POR COBRAR (Neto) 12,530,393.42 11,429,765.85 1,100,627.57

INSTITUCIONES DE SEGUROS 186,105.18

Compañía Reaseguradas (Neto) 0.00

Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto) 186,105.18 0.00

Compañías Reaseguradoras (Neto) 0.00 0.00

DEUDORES VARIOS 4,333,319.98

Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros 
(Neto)

24,894.69 0.00

Productos por Cobrar (Neto) 1,773,152.43 143,660.33

Cuentas por Liquidar 1,806,989.64

Otros Deudores (Neto) 561,794.57 22,828.32

BIENES MUEBLES 99,108.74 403,807.42 0.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 304,698.68 0.00

OTROS ACTIVOS 0.00

Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto) 0.00

CARGOS DIFERIDOS (Neto) 20,736,527.93 20,129,756.15 606,771.78

SUMA DEL ACTIVO 264,756,091.89

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA
EXTRANJERA
Sub Totales

PASIVO

RESERVAS TÉCNICAS 42,080,995.26 40,445,534.95 10,884,056.88

(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE

REASEGURADORAS 9,190,248.47 58,348.10

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

PENDIENTES DE PAGO 74,691,245.41 70,587,605.52 4,103,639.89

INSTITUCIONES DE SEGUROS 9,827,263.90

Compañias Reaseguradas

Compañias Reaseguradoras 9,289,468.37 537,795.53

Reservas y Depósitos de Compañias 0.00 0.00

Reaseguradoras

ACREEDORES VARIOS 20,952,119.68 19,951,367.11 1,000,752.57

OTROS PASIVOS 1,504,867.78 1,504,867.78 0.00

CREDITOS DIFERIDOS 6,008,035.30 6,008,035.30

SUMA DEL PASIVO 155,064,527.33

CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 109,691,564.56

CAPITAL AUTORIZADO 50,000,000.00

(-) CAPITAL NO PAGADO 34,000,000.00

CAPITAL PAGADO 16,000,000.00

RESERVA DE CAPITAL

Reserva Legal 8,488,605.08

OTRAS RESERVAS 10,000,000.00

UTILIDADES RETENIDAS 53,248,423.97

RESULTADO DEL EJERCICIO 21,954,535.51

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,

RESERVAS Y UTILIDADES 264,756,091.89

CUENTAS DE ORDEN Q.12,245,193,185.48

Paola González de Camey
Contador General

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Fernando Segura Medina
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración
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