

SEGUROS PRIVANZA, S.A. **ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre 2023 (Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS	ı		1	I
Primas por Seguro Directo				61,910,405.04
MENOS:				2.,2.2,.22.2
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				11,533,002.94
PRIMAS DIRECTAS NETAS				50,377,402.10
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local		200,598.54		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior			200,598.54	
MENOS:			2.00	000 500 54
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			0.00	200,598.54
TOTAL PRIMAS NETAS				50,578,000.64
MENOS:				00 000 004 00
Primas por Reaseguro Cedido				30,360,064.09
PRIMAS NETAS DE RETENCION VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				20,217,936.55
MENOS:				
Variaciones Gastos			3,924,406.09	
MÁS:				
Variaciones Productos			2,120,316.06	(1,804,090.03)
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				18,413,846.52
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación		8,836,202.88		
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido SINIESTRALIDAD		9,391,053.06	554,850.18	
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,571,262.98			
Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones MENOS :	365,059.87	1,936,322.85		
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	817,887.43			
Salvamentos y Recuperaciones	816,964.71	1,634,852.14	(301,470.71)	253,379.47
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				18,667,225.99
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones		189,354.69		
Gastos de Administración		6,953,220.31	7,142,575.00	
MENOS:		4 005 450 40		
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) Productos de Inversiones		4,805,458.10 9,135,148.78	13,940,606.88	6,798,031.88
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN		9,133,146.76	13,940,000.66	25,465,257.87
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				20,400,207.07
MÁS:				
Otros Productos			976,380.67	
MENOS:				
Otros Gastos			1,301,536.93	(325,156.26)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				25,140,101.61
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			1,155,916.92	
MENOS:				,
Gastos de Ejercicios Anteriores			55,730.37	1,100,186.55
UTILIDAD (PÉRDIDA)				26,240,288.16
MENOS:				4 005 750 05
Impuesto sobre la Renta				4,285,752.65
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				21,954,535.51

Guatemala, 09 de Octubre de 2023

Cantadar General

Firmado electrónicamente por: Paola Fabrizzia González Sotoj Fecha: 13/10/2023 09:41:05 Lugar: Guatemala

Luis Fernando
Segura Medina
Firmado digitalmente por Luis
Fernando Segura Medina
Fecha: 2023.10.13 10.50.16-06'00'

MARIA CLEMENCIA PUAQUE DE CHAVEZ

LUCRECIA JEANETTE **GUZMAN** DEBROY

Firmado digitalmente por LUCRECIA JEANETTE GUZMAN DEBROY Fecha: 2023.10.13 10:26:50 -06'00'



SEGUROS PRIVANZA, S.A. BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 30 de septiembre 2023 (Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESC
ACTIVO				Р
INVERSIONES	217,789,828.96			RESERVAS TÉCNIC
En Valores del Estado		55,716,137.44	3,926,746.99	(-) RESERVAS TEC
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		REASEGURADORA
Cédulas Hipotecarias				
Depósitos		128,960,030.41	14,692,404.56	OBLIGACIONES CO
Bienes Inmuebles		16,134,110.50		PENDIENTES DE P
Menos:				
Depreciaciones Acumuladas		1,998,743.94		INSTITUCIONES DE
Documentos por Cobrar			0.00	Compañias Reasegu
				Compañias Reasegu
DISPONIBILIDADES	9,080,807.68	8,430,015.28	650,792.40	Reservas y Depósito
				Reaseguradoras
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	12,530,393.42	11,429,765.85	1,100,627.57	ACREEDORES VAR
INSTITUCIONES DE SEGUROS	186,105.18			OTROS PASIVOS
Compañía Reaseguradas (Neto)		0.00		CREDITOS DIFERIO
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		186,105.18	0.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)		0.00	0.00	
				SUMA DEL PASIVO
DEUDORES VARIOS	4,333,319.98			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		24,894.69	0.00	CAPITAL, RESERVA
Productos por Cobrar (Neto)		1,773,152.43	143,660.33	CAPITAL AUTORIZ
Cuentas por Liquidar		1,806,989.64		
Otros Deudores (Neto)		561,794.57	22,828.32	(-) CAPITAL NO PA
				CAPITAL PAGADO
BIENES MUEBLES	99,108.74	403,807.42	0.00	
Menos:				RESERVA DE CAPI
Depreciaciones Acumuladas		304,698.68	0.00	Reserva Legal
OTROS ACTIVOS	0.00	,	3.00	OTRAS RESERVAS
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00		
				UTILIDADES RETEI
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	20,736,527.93	20,129,756.15	606,771.78	RESULTADO DEL E
				SUMA DEL PASIVO
SUMA DEL ACTIVO	264,756,091.89			RESERVAS Y UTILI

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
PASIVO			
RESERVAS TÉCNICAS	42,080,995.26	40,445,534.95	10,884,056.88
(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE			
REASEGURADORAS		9,190,248.47	58,348.10
OBLIGACIONES CONTRACTUALES			
PENDIENTES DE PAGO	74,691,245.41	70,587,605.52	4,103,639.89
INSTITUCIONES DE SEGUROS	9,827,263.90		
Compañias Reaseguradas			
Compañias Reaseguradoras		9,289,468.37	537,795.53
Reservas y Depósitos de Compañias		0.00	0.00
Reaseguradoras			
ACREEDORES VARIOS	20,952,119.68	19,951,367.11	1,000,752.57
OTROS PASIVOS	1,504,867.78	1,504,867.78	0.00
CREDITOS DIFERIDOS	6,008,035.30	6,008,035.30	
SUMA DEL PASIVO	155,064,527.33		
CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	109,691,564.56		
CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
RESERVA DE CAPITAL Reserva Legal OTRAS RESERVAS		8,488,605.08 10,000,000.00	
UTILIDADES RETENIDAS		53,248,423.97	
RESULTADO DEL EJERCICIO		21,954,535.51	
SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,			
RESERVAS Y UTILIDADES	264,756,091.89		

Guatemala, 09 de Octubre de azmente por: Paola Fabrizzia González Sorio Fecha: 13/10/2023 09:42:30 Lugar: Guatemala

Luis Fernando Firmado digitalmente por Luis Fernando Segura Medina Segura Medina Fecha: 2023.10.13 10:51:48

MARIA CLEMENCIA Firmado digitalmente por MARIA PUAQUE DE CHAVEZ Fecha: 2023.10.13 17:08:45-06'00'

LUCRECIA **JEANETTE GUZMAN DEBROY**

Firmado digitalmente por LUCRECIA JEANETTE GUZMAN DEBROY Fecha: 2023.10.13 10:25:49 -06'00'

Paola González de Camey Contador General

Fernando Segura Medina Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez Presidente Consejo de Administración Jeanette Guzmán de Roldán Gerente General